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I. P. Rus a nowa, ARCHIEOŁOGICZESKIJE PAMIATNIKI WTOROJ POŁO- 
WINY I TYSIACZELETIJA N. E. NA TIERRITORII DRIEWLAN, „Sowietskaja 
Archieołogija“, z. 4 :1958, s. 33—46.

Autorka om aw ianego artykułu postaw iła sobie za cel usystem atyzow anie w yników  
dotychczasow ych badań nad zabytkam i z okresu poprzedzającego pow stanie państwa  
kijow skiego, przypisyw anym i znanym  z bizantyjskich i ruskich źródeł pisanych  
D re wianom . Terytorium  przez nich zajm ow ane obejm uje w  przybliżeniu m iędzy
rzecze Dniepru, Prypeci i Słucza, tj. obszar położony na płn.-zach. od Kijowa. 
Badania w ykopaliskow e zabytków  z doby pierw ocin form acji feudalnej zostały tu 
zapoczątkow ane jeszcze przez badaczy przedrewolucyjnych. Mimo to przez dłuższy  
przeciąg czasu n iew ielk ie  czyniono starania w  kierunku poznania kultury Drewlan. 
Dopiero przeprowadzone w  ostatnich latach system atyczne badania w ykopaliskow e  
osad i cm entarzysk Drewlan, zw łaszcza zaś prace J. W. K ucharenki, odsłoniły sporo 
interesujących faktów, rzucających now e św iatło na kulturę tego plem ienia.

Na plan pierw szy w ysuw a autorka om aw ianie cm entarzysk ciałopalnych, kur
hanow ych i płaskich, znanych z 42 m iejsc, a poprzedzających pojaw ienie się szkie
letow ych pochów ków  okresu Rusi K ijow skiej. Cmentarzyska płaskie, składające się  
z grobów popielnicow ych, czasem  lokow anych w  obstaw ie kam iennej w  form ie 
skrzyni, charakteryzuje w ystępow anie w ysm ukłych naczyń o lekko zaokrąglonym
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brzuścu, krótkiej, praw ie prostej lub lekko w yw in iętej krawędzi. Podobna ceram ika  
w ystępuje i w  starszych kurhanach, skupiających się w  grupach po 10—30 m ogił. 
W niew ysokich nasypach (0,5—1 m) lub pod nim i kryło się po jednym  lub po k ilka  
pochów ków  popielnicow ych.

N aczynia tego rodzaju określił J. W. Kucharenko m ianem  typu „żytom ierskiego“, 
podkreślając ich  w yraźne podobieństw o do rozpowszechnionej na obszarze S łow iań
szczyzny zachodniej ceram iki „praskiej“. M iędzy innym i ta w łaśn ie zbieżność form  
ceram icznych dostarczyła I. P. R usanowej podstaw  do datow ania cm entarzysk  
drew lańskich obu rodzajów  na VI—VIII w.

Zjaw iającą się w  IX, a trw ającą do X  w. odm ianą rytuału grzebalnego były  
kurhany, zaw ierające pochów ki jednostkowe, zw ykle bezurnowe, składające się  
zazw yczaj z fragm entów  przepalonych kości i darów, tw orzących n iew ielk ie  prosto
kątne skupiska.

Pełn iejszych  i bardziej w ielostronnych m ateriałów  dostarczyły n iew ątp liw ie  
badania osad i grodzisk. Autorka przyw iązuje szczególnie w ielką w agę do w yników  
uzyskanych podczas badań osady w  Łuce R ajkow ieckiej przez W. K. Gonczarowa oraz  
prac J. W. K ucharenki na grodzisku i osadzie w  Hotom lu nad Horyniem . Z dw u
fazow ego grodziska w  Hotom lu oraz z przyległej doń osady pochodzi ceram ika  
ręcznie lepiona oraz ceram ika obtaczana. U system atyzow anie jej m oże w g autorki 
posłużyć za podstaw ę klasyfikacji całej ceram iki Drewlan. Opierając się g łów n ie  
na zróżnicowaniu kształtu i stopnia w ychylen ia  kraw ędzi, w yróżnia I. P. Rusanowa 
kilkanaście następujących po sobie odm ian ceram iki ręcznie lepionej. P ierw sza, 
charakterystyczna dla początkow ej fazy grodziska, to znana z cm entarzysk ceram ika 
typu „żytom ierskiego“. N atom iast w iększość ceram iki z osady oraz m łodszej fazy  
osadnictw a na grodzisku reprezentuje już form y bardziej rozw inięte, zdobione  
nacięciam i lub dołeczkam i na krawędzi, a czasem  ornam entem  falistym  na bruścu, 
m ająca w ie le  w spólnego z ceram iką z osady w  Łuce R ajkow ieckiej. Ceramika tego  
typu, następny etap rozw ojow y po „żytom ierskiej“, w ystępuje n ie tylko na całym  
terytorium  Drewlan, ale b liskie jej form y znane są rów nież z terenów  Polski i Cze
chosłow acji. P ew n e cechy w spólne posiada ona rów nież z ceram iką rom eńsko- 
borszew ską (technika wykonania, rodzaj surowca, ornamentyka), w ykazując jednak  
zarazem  w yraźne różnice form.

Ceramika z Hotom la daje w g autorki m ożliw ość śledzenia pow olnego procesu 
przechodzenia do techniki obtaczania naczyń. Techniką tą w ykonano zaledw ie 18% 
w szystk ich  naczyń z grodziska (tylko m łodsze w arstw y), w  osadzie natom iast od 20% 
w  w arstw ie niższej do 60% w  górnych w arstw ach. W ykonane z g liny z dużą do
m ieszką naczynia o w ydatnym , okrągłym  brzuścu, lekko w ychylonej, pogrubionej 
kraw ędzi, ornam encie lin ii prostych rów noległych  i falistych  na brzuścu, w ykazują  
w g autorki znaczne podobieństw o do obtaczanych naczyń typu „bluczyńskiego“.

A rtykuł kończy autorka próbą rekonstrukcji dziejów  osadnictw a ziem i D rew lan  
od VI do X  w., która w  dużym  skrócie w ygląda następująco:

W iek VI—VIII: n iew ielk ie  osiedla często w espół z grodziskam i typu refugialnego  
oraz cm entarzyskam i płaskim i i kurhanow ym i z pochów kam i rodzinnym i. Ceramika 
typu „żytom ierskiego“. Etap rozpadu stosunków  patriarchalno-rodowych.

W iek VIII—X: duże osady nieum ocnione z ceramiką typu „Łuka R ajkow iecka“ 
oraz pochów ki jednostkow e ciałopalne. Pod koniec tego okresu (w. IX —X ) pojaw iają  
się znów  grodziska, dobrze um ocnione ośrodki książęce lub bojarskie. G łów nie  
starsza ceram ika obtaczana. Przejście do układu w spólnoty terytorialnej.

L icznie cytow ane analogie do zabytków  z terenów  zachodniosłow iańskich skło
n iły  autorkę do w ysunięcia w  podsum owaniu artykułu hipotezy roboczej o przew adze
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pow iązań kultury D rewlan z kulturam i plem ion zachodniosłow iańskich, nad jej 
zw iązkam i z grupą rom eńsko-borszewską.

N ie podważając w  niczym  ogólnych w alorów  tej hipotezy, za chybione należy  
jednak uznać pow oływ anie się na początku artykułu na rzekom e podobieństw o  
kurhanów  z pochów kam i popielnicow ym i z w . VI—VIII do kurhanów ciałopalnych  
znanych z terenów  Polski i C zechosłowacji. W tych ostatnich bow iem , jak to po
w szechnie w iadom o, n ie natrafiono w  czasie badań na pochówki urnowe.

A rtykuł pióra I. P. R usanowej n ie tylko zwraca uw agę fachow ców  na m ało  
dotychczas znaną kulturę jednego z plem ion S łow iańszczyzny w schodniej, przynosi 
zarazem  w ie le  interesującego m ateriału porów nawczego i ciekaw ych sugestii, uży
tecznych przy badaniu pierw ocin feudalizm u rów nież i na naszych ziem iach.

Wojciech Szym ański
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